CANON XVI.

Ibid. l. 16. τῶν ἀλογευσαμένων] Interpretati sunt S. Martinus Bracarensis in *Collectione Canonum Quorundam* apud *Juris Canon. Vet. Biblioth.* p. xxxi. Zonaras, Balsamo, Blastaresque, de ζωοφθορίᾳ tantum; sed simul cum illa τὴν μετὰ ἀρρένων ἀσχημοσύνην Aristenus et alii, sicut et aliquot *Latinæ Versiones*, conjunxerunt.

Ibid. ἢ καὶ ἀλογενομένων] *Vel etiam in scelere suo perstantium.* Confer *Heb.* vi. 10. διακονήσαντες τοῖς ἁγίοις καὶ διακονοῦντες, *Vulgat. qui ministrastis sanctis, et ministratis.* Et S. Justin. M. in *Dialogo* cum *Tryphone*,—καὶ μάλιστα τοὺς ἐν ταῖς συναγωγαῖς καταναθεματίσαντας καὶ καταναθεματίζοντας ἐπ' αὐτὸν Χριστόν. §. 47. ed. *Benedictin.* Cum vero omittat particulam καὶ *codex Bodd.* 3385. forte quis suspicietur, hoc membrum, ἢ ἀλογενομένων, varietatem tantum lectionis esse ex margine devectam. Certe id nesciunt *Prisca Latina Versio* ex bibliotheca cl. Justelli edita et S. Martinus Bracarensis, ubi supra. Verumtamen neque de hac clausula, neque de illa ἥτοι λεπρώσαντας in Canone proxime sequente, ita ego velim statuere.

P. 123. l. 5. κατικόρως] MSS. Amerbachianus et Ætoni-

ensis pro *κατακόρως* legunt *κακούργως*. Sed Joannes Antiochenus una cum Parisiensi Balsamonis editione Bodleianæ nostræ (codicis 205.) veræque lectioni suffragantur. Juxta quam etiam vetus interpres hæc verba reddit, *Si autem incessanter ad peccandum perseverarint*. Et Dionysius Exiguus vertit, *Quod si inexplebiliter his hæsere criminibus*. Sed Gentianus Hervetus in codice Tiliiano *κακούργως* legisse videtur; vertit enim, *si qui autem improbe ac maligne in peccatis fuerunt*. BEVEREG. Nulla hic differentia aut in editionibus quas vidi *Conciliarum Canonum*que, aut in *codicibus scriptis Bodleianis* mihi occurrit, qui quidem omnes sicut *Lloydii MS.* *κατακόρως* præstant. Immo Tilius in *Canonibus*, quos ex codice suo Græcæ edidit, idem posuerat.

P. 123. l. 9. *ὑποπεσόντες κοινωνίας τ.] Ὑποπεσέτωσαν καὶ κοινωνίας τυγχανέτωσαν*. Sic etiam MS. *Ætoniensis* una cum Parisiensibus Balsamonis et Zonaræ editionibus legit: sed Joannes Antiochenus, et MSS. Amerbachianus et Gallandi, rectius legunt, *ὑποπεσόντες κοινωνίας τυγχανέτωσαν τῆς εἰς τὰς προσευχὰς, ραενitudinem gerentes in communionem suscipiantur orationum*, ut vertit Dionysius Exiguus. BEVEREG. Qui, ut ceteri, in textu habet suo *ὑπ. καὶ κοιν. τ.* Cum vero in altera lectione simul convenerint *codices omnes Bodleiani*, testesque illi a Beveregio citati, necnon *Lloydii MS.* atque *Pedalium*, recipiendam ego in contextum eandem duxi.

Ibid. l. 13. *τῆς κοινωνίας]* Τοὺς ζώοις ἀλόγοις συμφθαρέντας οὐχ ὁμοίως πάντας οἰκονομείσθαι ὁ κανὼν διατάττεται, ἀλλὰ διαφορὰς ποιεῖται κατὰ τὰς ἡλικίας αὐτῶν. τοὺς μὲν γὰρ μήπω τὸν εἰκοστὸν φθάσαντας χρόνον πεντεκαίδεκα ἔτη βούλεται ὑποπίπτειν, εἶτα ἐν ἄλλοις πέντε ἔτεσι κοινωνεῖν τοῖς πιστοῖς τῶν εὐχῶν, ἀντὶ τοῦ συνίστασθαι αὐτοῖς καὶ συνεύχεσθαι, καὶ μετὰ τὰ πέντε ἔτη τῆς συστάσεως, μεταλαμβάνειν καὶ τῶν θείων δωρεῶν. Hæc Zonaras in *Comment.*

CANON XVII.

Ibid. l. 16. *καὶ λέπρους ὄντας]* Est exponendum de lepra affectis, qui hoc seclus patravissent, uti interpretata est vetus illa *Canonum Synopsis*, ad quam commentatus est

Aristenus; haud cum ceteris Scholiastis metaphorice intelligendum. Pertinet autem ad monstrosam horum miserorum ac desertorum hominum libidinem tertia fabula tertii libri *Fabularum Phædri*. Ac tandem vidi de canonis interpretatione mecum consentientem Petrum de Marca in ejusdem canonis explicatione in *Opusculis* suis a Baluzio anno 1681 primum editis.

Ibid. ἦτοι λεπρώσαντας] Scholiastes Harmenopuli in hunc canonem hæc habet, Λεπρὸς ὢν ἤγουν ἀκάθαρτος καὶ μεμολυσμένος· ἀκάθαρτοι γὰρ οἱ λεπροὶ παρὰ τῷ Μωσαϊκῷ νόμῳ· τὸ δὲ λεπρώσας ἀντὶ τοῦ μίαντας, τὰ ζῶα δηλονότι· χειμαζομένους δὲ τοὺς δαιμονῶντας λέγει, ὡς τινες φασίν. *Leprosus, hoc est immundus et pollutus; quippe leprosi erant immundi in lege Mosaica. Quod ait, qui lepra infecit, tantum valet, ac si diceret, polluit, jumenta scilicet. Hybernantes autem vocat a Dæmone tortos, ut aliqui tradunt.* Harmenop. epit. can. sect. v. tit. 3. Isidorus Mercator hunc canonem sic interpretatur, *Hos eodem sane non solum leprosos crimine hujusmodi factos, sed et alios isto suo morbo replentes, placuit inter eos orare, qui tempestate jactantur, qui a nobis Energumeni appellantur. Dionysius Exiguus, Eos qui irrationabiliter vixerunt, et lepra inusti criminis alios polluerunt, præcepit sancta Synodus inter eos orare qui spiritu periclitantur immundo, ubi observetur hos ambos cum Scholiaste Harmenopuli vocem λεπρώσαντας in textu active interpretari.* BEVEREG. Hoc cum activa significatione interpretandum esse censent itidem Zonaras et Aristenus, cum neutrali vero et tanquam præteritum alii.

P. 123. l. 16. εἰς τοὺς χειμαζομένους] Videsis quæ ad harum Annotationum calcem ponere mihi visum est ex *Notis* uberimis ad undecimum canonem *Concilii Nicæni Beveregianis*. Diversas super hac re protulit opiniones Suicerus in *Thesauro Ecclesiast. voce Χειμαζόμενοι*; qui tamen Suicerus minus recte, ut opinor, favet statuentibus, τοὺς χειμαζομένους hoc loco non dæmoniacos esse, sed eos significari, qui *sub dio* pro templi foribus orarent. Conferend. Bingham. *Orig. Eccl.* lib. iii. cap. 4. §. 6. et lib. xvi. cap. 11. §. 9. Latine vertit hoc loco Dionysius Exiguus, *qui spiritu periclitantur*